
 مخالفت با استقرار 
سلاح هسته ای در فضا 

رئیس جمهــور روســیه در واکنــش به ادعــای اخیر 
مقام هــای آمریکایــی، تاکید کرد موضع مســکو در 
مخالفت با اســتقرار تســلیحات هســته ای در فضا 
روشن و شفاف است. رئیس جمهور روسیه، ولادیمیر 
پوتین، تاکید کرد مســکو قاطعانه مخالف اســتقرار 
تسلیحات هسته ای در فضا بوده و همچنان هست. 
او ایــن اظهــارات را در جریان دیدار بــا وزیر دفاعش 
ســرگئی شــویگو که او هم داشــتن چنین برنامه ای 
از ســوی روســیه را رد کرد، بیان کرد. هفته گذشــته 
مقام هــای آمریکایی مدعی شــدند روســیه در حال 
توسعه یک سلاح ضدماهواره ای جدید است که هنوز 
آن را مستقر نکرده اســت. در گزارش های رسانه ای 
آمریکا ادعا شــده بود این ســلاح مجهز به کلاهک 
هسته ای اســت. سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ 
ســفید جان کربی گفت: »دولت آمریکا این تحولات 
را بسیار جدی می داند و رئیس جمهور دستور تعامل 
دیپلماتیک مستقیم با روسیه در خصوص این تهدید 
را داده است«. پوتین در پاسخ به این ادعاها، خواستار 
پایبندی بــه توافقات بین المللی درباره تســلیحات 

فضایی شد.

فضای مونیخ هم 
مضطرب بود هم 
بی هدف. رهبران 

دولت ها با تقابل هایی 
روبه رو شدند که 

انتظارش را نداشتند. 
هشدارها درباره 

اقدام احتمالی بعدی 
پوتین، در میان رهبران 

نگرانی هایی ایجاد 
کرد. اروپا از اینکه 

به زودی آمریکا پشتش 
را خالی می کند، 

به دنبال یکپارچگی 
است. تقریباً یک 

ساعت از کنفرانس 
امنیتی مونیخ گذشته 

بود که مکالمه ها 
به سمت این سوال 
رفت که آیا کنگره 

آمریکا نمی تواند راهی 
برای تامین بودجه 

تسلیحات جدید برای 
اوکراین پیدا کند و اگر 

می تواند، اوکراینی ها 
تا چه مدتی می توانند 

دوام آورند

تشکیل دولت ائتلافی پاکستان
احزاب پاکستانی مسلم لیگ و مردم پاکستان از توافق 
برای تشــکیل دولت ائتلافی خبر دادنــد و گزینه های 
نخســت وزیری و ریاســت جمهوری را معرفــی کردند. 
بعد از آنکه انتخابات جنجالی اخیر پاکستان به نتیجه  
قطعی منتهی نشد، دو حزب سیاسی بزرگ این کشور 
از توافق رسمی برای تشکیل دولت ائتلافی خبر دادند. 
توافق بین حزب مردم پاکســتان )PPP( بوتو زرداری و 
حزب مســلم لیگ  نواز )PML-N( نواز شــریف که سه 
بار نخســت وزیر این کشــور بود، قرار اســت به روزهای 
بلاتکلیفی و مذاکرات فشــرده بعــد از انتخابات پایان 
دهد. بوتو زرداری در نشست خبری در اسلام آباد تایید 
کرد که نخست وزیر پیشــین، شهباز شریف، که کنار او 
نشســته بود، نامزد ائتلاف برای ســمت نخست وزیری 
و پدرش آصف علی زرداری، نامزد ائتلاف برای ســمت 
ریاست جمهوری پاکستان خواهد بود. شهباز شریف، 
برادر کوچکتر نواز گفت که این دو حزب تعداد لازم برای 
تشکیل دولت را دارند و همچنین از حمایت سایر احزاب 

کوچکتر برخوردارند.
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با این حال گسســت اساسی همچنان در میان حاضران 
نمایان بود: زمانی که اروپایی ها فکر کردند روسیه در نهادهای 
اروپایی ادغام می شــود، آنها برنامه ریزی و هزینه کردن برای 
این احتمال را که ممکن است اشتباه کنند، متوقف کردند. 

زمانی که رفتار روسیه تغییر کرد، واکنش کمی نشان دادند. 

دستاورد کنفرانس مونیخ �
به گزارش فارن پالیســی، کنفرانس امنیتی مونیخ ســه 
نتیجه را در پی داشــت: اروپا برای تهدید گسترده تر از سوی 
روسیه آماده می شود، مجلس سنای آمریکا خوش بین است 
که می تواند کمک نظامی معلق مانده به اوکراین را آزاد کند و 
یک متحد دیگر ناتو به هدف هزینه  کــردن 2درصد از تولید 

اقتصادی برای امور دفاعی دست پیدا کرده است. 
روز  یکشــنبه که آخرین روز کنفرانس امنیتی مونیخ بود 
طبق سنت زمانی است که رهبران جهان استعداد نمایشی 
دراماتیک را پیدا می کنند. در آخرین روز کنفرانس در ســال 
2023، کاجا کالاس، نخســت وزیر اســتونی از اتحادیه اروپا 
خواست تا مشترکاً برای اوکراین مهمات توپخانه ای بخرند. در 
ادامه آن روز، جوزپ بورل، رئیس سیاست خارجی این بلوک، 

اعلام کرد اتحادیه اروپا آن را عملی می کند. 
امــا این بار، 28 نفر از ســران دولتی و کشــوری، 56 وزیر 
خارجه، 20 وزیر دفاع، 36 رئیس سازمان جاسوسی و صدها 
نفر از قانونگذاران سراسر جهان وسایل خود را جمع کردند تا 
از مارپیچ های ایست های بازرسی عبور کنند. همه درباره آنچه 

روز شنبه اعلام شد، صحبت می کردند. 
در ناهار شنبه بعداز ظهر که به مسئله اوکراین پرداخته شد، 
مته فردریکسون، نخست وزیر دانمارکی موضوع دراماتیکی را 
اعلام کرد: »مــا، دانمارک، تصمیم گرفته ایم تا تمام مهمات 
خود را بــه اوکراین اهــدا کنیم. من معــذرت می خواهم اما 
مشــکل فقط درباره تولید نیســت. اروپا همچنان تجهیزات 

نظامی دارد. باید به اوکراین منتقل شود.« 
اظهارات فردریکسون و چالش مطلق برای دیگر کشورهای 
اروپایــی برای اینکه تلاش های خود را برای کمک به اوکراین 
تقویت کنند، آخرین روز کنفرانس را به خود اختصاص داد و 
حاضران را با سوال هایی اساسی باقی گذاشت: آیا آنها نه تنها 

برای کمک به اوکراین بلکه دفاع از اروپا در برابر حمله احتمالی 
روســیه به یک کشــور ناتو آمادگی دارند؟ آیا دموکراســی ها 
توانایی ایستادگی در مقابل تهدید دیکتاتوری های تسخیرگر 

منطقه مثل ولادیمیر پوتین را دارند؟ 
اظهارات فردریکســون پس از هفته ها مذاکــره از جمله 
در دانمــارک درباره آمادگی اروپا برای درگیری بیشــتر اعلام 
شــد. وزیر دفاع دانمارک پیشــنهاد داد که روســیه می تواند 
توانایی های خود را برای حمله به خاک ناتو احیا کند. برخی 
از مقامات حتی فکر می کنند روســیه ممکن اســت خیلی 

سریع تر آماده شود. 
هفته هاســت که هیجان ناشــی از درگیــری احتمالی با 
روسیه سراسر اروپا را فرا گرفته است. مایکل بایدن، فرمانده 
کل نیروهای مســلح ســوئد در اوایل ژانویه هشــدار داد که 
تمام ســوئدی ها باید از نظر ذهنی برای جنگ آماده باشند، 
حتی با اینکه سوئدی ها سال هاست که بروشورهایی را برای 
شــهروندان چاپ می کنند و از خرابکاری تمام عیار از سوی 
یک قدرت خارجی هشدار می دهند. موضوعی که در شبکه 
اجتماعی تیک تاک وایرال شد و خطوط تلفن گروه محافظت 
از کودکان از ســوی کودکان و نوجوانان وحشــت زده اشغال 

شده بود. 
از ســوی دیگر، در اواخر ماه پیش ژنرال پاتریک ســندرز، 
مقام ارشــد نظامی بریتانیا هشــدار داد که روسیه قصد دارد 
»سیستم ما و شیوه زندگی ما را شکست دهد« و درخواست 
کرد بریتانیایی ها برای سطحی از بسیج نیرو آماده شوند که 
از زمان جنگ جهانی دوم به خود ندیده اند. سخنگوی دفتر 
نخست وزیری مجبور شد توضیح دهد که بریتانیا هیچ گونه 

برنامه ای برای اعزام نیرو ندارد. 
متحدان ناتو بــرای احتمال چالش روســیه تقریباً به هر 
شــکلی آماده می شوند، چه ســرباز پیاده باشد چه مقابله با 
حمله سایبری. یکی از مقامات ناتو به خبرنگار فارن پالیسی 
می گوید: »هدف روسیه این اســت که ما را در هر بستر و در 
هر سطحی به چالش بکشد.« خیلی از آن به آنچه در اوکراین 
اتفاق می افتد، بســتگی دارد اما روسیه به طور قابل توجهی 
تولید گلوله هــای توپخانــه ای، تانک، خودروهــای زرهی و 

موشک را افزایش داده است. 

مشکل تولید سلاح �
با اینکه فردریکســون فکر می کند بیشــتر متحدان ناتو 
و کشــورهای همســایه آنها می توانند بدون افزایش تولید، 
تســلیحات بیشــتری در اختیار اوکراین قرار دهند بیشــتر 
متحــدان همچنان می خواهند میزان تولید خود را افزایش 
دهند تــا اوکراینی ها را برای حمله دیگری علیه روســیه در 
ســال 2024 آماده کنند. پال جانســون، وزیر دفاع ســوئد 
می گوید: »یکی از چالش هایی کــه همین حالا داریم این 
است که در داخل اروپا پایگاه صنعتی دفاعی ای برای زمان 

صلح و همزمان جنگی بزرگ را داریم.« 
کالاس که ســال گذشــته برای اولین بــار از اتحادیه اروپا 
درخواست کرد تا برای اوکراین مهمات بخرد حالا از این بلوک 
می خواهد اوراق قرضه جنگی صادر کنند تا به دفاع کی یف 

کمک کنند. 
اما البته این همان چیزی اســت که حاضران هر سال از 
رهبران اروپایی در مونیخ می شنوند: ما باید اقدامات بیشتری 
انجــام دهیم. برخــی از تحلیل گــران همچنیــن اظهارات 
فردریکســون را اساســاً قدیمی خواندند: دانمارک در آوریل 

2023 اعلام کرد که 19 توپخانه را به اوکراین می فرستد. 

آمادگی ناتو �
پس از قطع شــدن خطوط لوله گاز Balticonnector ناتو 
مرکز تحقیقاتی زیرآبی خود را برپا کرده تا برای جنگی فراگیرتر 
با روسیه آماده باشد. آنها به دنبال مستحکم کردن کابل های 
داده های اطلاعاتی و خطوط لوله نفتی هســتند. برخی از 
کشورها مثل سوئد به تولید بروشورهای بیشتر فکر می کنند 
تا شهروندان برای بدترین شرایط آماه باشند. متحدان ممکن 
است حتی جاده های خود را آنقدر محکم بسازند تا تانک های 

بیشتری را حمل کنند. 

دموکراسی ها در برابر دیکتاتوری ها  �
امــا حتی آمریکا و مقامــات اروپایی به دنبــال جنبه های 
مثبت چشــم انداز اوکراین در مقابله با حمله روســیه بودند. 
آغاز تعطیــلات 2 هفته ای نمایندگان مجلــس آمریکا بدون 
آنکه لایحه کمک نظامــی 60 میلیارد دلاری بــرای اوکراین 
را تصویــب کنند، کی یف را ناامید کرده اســت.   اوکراینی ها 
فکــر می کنند که چنین اتفاقی هیچ وقت بــرای رژیم پوتین 
نمی افتد. زلنســکی در کنفرانس گفت: »لطفاً همگی به یاد 

داشته باشید، دیکتاتورها به تعطیلات نمی روند.« 
در شــمال اوکراین، در بلاروس، جایی کــه رژیم همتای 
پوتین، الکســاندر لوکاشــنکو در ســرکوب گســترده پس از 
انتخابات 2020 در این کشــور اقدام کرد، اپوزیســیون هم 
از شکســت دموکراســی ها برای سرســختی بــا دیکتاتورها 
نگران اند. اسویاتلانا تسیخانوسکایا، رهبر مخالفان بلاروس 
در میزگردی گفت: »ببخشید که این را می گویم، فکر می کنم 
دیکتاتورها به دموکراسی ها احترام نمی گذارند. گاهی آنها در 
تصمیم گیری کُند عمل می کنند. گاهی نمی توانند تصمیم 
بگیرنــد. آنها متحد نیســتند.« او در ادامــه می گوید: »خط 
قرمز واقعی بعد از اینکه کدام دموکراسی قدرت خود را نشان 
می دهد، چه خواهد بود؟  نه نارنجی، نه آبی نه کله غازی بلکه 

یک خط قرمز.« 

غلبه یک لایحه بر همه چیز �
حرفی که در کنفرانس، هم در صحن علنی و هم در حاشیه 
آن در راهروها تکرار می شد این بود که آیا بودجه امنیت ملی 
آمریکا که در کنگره معلق مانده تصویب می شــود یا نه؟ 60 
میلیــارد دلار کمکــی حیاتی برای اوکراین اســت تا بتواند با 
روسیه مقابله کند. کاخ ســفید دلیل سقوط شهر آودیوکای 
اوکراین را مســدود کــردن لایحه توســط جمهوری خواهان 
می داند. جیم هرش، مقام ارشــد جمهوری خواه در کمیته 
روابط خارجی مجلس ســنا و حامی این لایحه در این باره در 
رابطه با صحبت های خود با زلنسکی می گوید که او محتاطانه 
خوش بین بود که این لایحه تصویب می شــود. او می گوید: 

»من این موضوع را مستقیماً به زلنسکی گفتم.« 

چین و اوکراین �
یکــی از بزرگترین »چه می شــودها« از جنگ اوکراین که 
برنامه ریزان امور دفاعی غربی را شب ها بیدار نگه می داشت، 
نگرانی از حمایت نظامی چین از روسیه بود. تا الان، حمایت 
چینی ها از روسیه محدود بود با اینکه روابط تجاری همچنان 

شاهراه حیاتی برای مسکو به شمار می رود. 
بــه همین دلیل اســت که یکــی از دیدارها در حاشــیه 
کنفرانس در شنبه شــب اتفــاق افتاد؛ زمانی کــه دیمیترو 
کولبــا، وزیر امور خارجــه اوکراین با همتــای چینی خود، 
وانگ یی دیدار کرد. کولبــا خوانش عمومی را به طوری که 
انتظار می رفت مبهم نگه داشت. او گفت: »ما درباره نیاز به 
حفظ روابط چین و اوکراین در تمام سطوح موافقت کردیم و 

مکالمات را ادامه دادیم.« 
وانــگ یی در ایــن میان پیــام عمومی بااحتیاطــی را به 
حاضران کنفرانس امنیتی مونیخ درباره موضع چین در رابطه 
با اوکراین فرستاد اما البته در یک چرخش و روش دیپلماتیک 
با کلماتــی محتاطانه گفت که چین »تســلیحات مرگبار به 
مناطق درگیری یا طرفین درگیری نمی فرســتد« و هیچ گونه 
منفعتی از این شــرایط برای خــود نمی برد. او هیچ اشــاره 
مستقیمی به همکاری بدون محدودیت چین و روسیه که در 
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سایه جنگی دیگر بر کنفرانس مونیخ
نگرانی ها از حمله روسیه به یکی از کشورهای عضو ناتو، اتحادیه اروپا را متحدتر می کند؟

توافق برای حفظ صلح در لدخ
هند و چین در بیست و یکمین مذاکرات خود در سطح 
فرماندهــان عالی رتبه نظامی به توافقــی برای جدایی 
کامل از خط کنترل واقعی )LAC( در شرق لدخ دست 
یافتند زیرا ایــن اقدام برای بازگرداندن صلح در مناطق 
مرزی بسیار مهم است. این نشست که در نقطه ملاقات 
مرزی در منطقه لدخ برگزار شــد، بر هدف جداســازی 
کامل در مناطق باقی مانده در امتداد خط کنترل واقعی 
)LAC( در شرق لدخ متمرکز بود. هر دو کشور به حفظ 
ارتباط از طریق کانال های نظامی و دیپلماتیک متعهد 
شــدند و بر ادامه تلاش ها برای حفظ صلح و آرامش در 
مناطق مرزی در این دوره موقت تاکید کردند؛ هدف از 
این تعهد جلوگیری از هر گونه تنش بیشــتر در منطقه 
است. در بیســتمین دور از نشســت فرماندهان سپاه 
هند و چین که اکتبر گذشــته )آبــان 1402( در نقطه 
ملاقات مرزی در طرف هند برگزار شــد، بر حل و فصل 
مسائل باقی مانده در دو نقطه اصطکاک »دپسانگ« و 

»دمچوک« تاکید شده بود. 


